
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 833 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Quarta-Fei ra, 14 de Setembro de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 066/2.016 

 
Súmula: Constitui a Comissão Coordenadora para Avaliação e Acompanhamento das ações previstas no Plano Municipal de Educação – PME e dá outras 

providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

NOMEAR 
 

Art.1º - Comissão Coordenadora para Avaliação e Acompanhamento das ações previstas no Plano Municipal de Educação, aprovado pela Lei Municipal Nº 785 de 
18 de junho de 2015, constituída pelos seguintes membros: 
 

SERVIDOR                          CPF SEGMENTO QUE REPRESENTA 
Simoni Aparecida Braz de Lima  806.839.759-00 Secretária Municipal de Educação 
Aline Cristina Bonfim 010.500.139-21 Representante de Professores do Ensino Fundamental/Anos Iniciais 
Aline Francielle Pelincel  040.676.039-08 Representante da Educação Especial 
Edimara Rosa Gobbo Nogueira  647.247.789-20 Representante de Professores do Ensino Fundamental/Anos Finais e Ensino Médio 
Elena Maria Moreira 025.440.009-45 Representante de Professores do Ensino Fundamental/Anos Iniciais 
Helizabeth Aparecida Gobbo Moraes 528.376.379-04 Representante dos Coordenadores das Escolas Municipais 
Luciana Aparecida Valim de Lima   018.062.589-60 Diretora de Escola Municipal 
Lucinéia Quintino Mendes 647.247.279-34 Divisão da Educação Infantil 
Marco Antonio Pereira Gonçalves  066.087.859-33 Representante da Câmara Municipal de Vereadores 
Nelci Trindade Pereira 000.576.029-13 Diretora de Escola Municipal 
Silvio Rosa de Lima 711.011.369-87 Representante do Departamento de Contabilidade 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 

Nova Santa Bárbara, 14 de Setembro de 2.016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 067/2.016 
 

Súmula: Constitui a Comissão Técnica para monitoramento e auxiliar na elaboração dos relatórios de avaliação das ações previstas no Plano Municipal de 
Educação de Nova Santa Bárbara e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, resolve, no uso de suas atribuições legais: 

 
NOMEAR 

 
Art.1º - Comissão para monitoramento e auxiliar na elaboração dos relatórios de avaliação das ações previstas no Plano Municipal de Educação de Nova Santa 

Bárbara, aprovado pela Lei Municipal Nº 785 de 18 de junho de 2015, constituída pelos seguintes membros: 
 

SERVIDOR               CPF SEGMENTO QUE REPRESENTA 
Simoni Aparecida Braz de Lima  806.839.759-00 Secretária Municipal de Educação 
Emanuel Estevão Nunes Morgado 037.371.859-48 Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal 
Marco Antônio Pereira Gonçalves  066.087.859-33 Representante da Câmara de Vereadores 
Fabiana Aparecida Marques Duarte 038.971.449-82 Representante dos Coordenadores das Escolas Municipais 
Silvio Rosa de Lima  711.011.369-87 Representante do Departamento de Contabilidade 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se 
Nova Santa Bárbara, 14 de Setembro de 2.016. 

 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|4| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|5| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|6| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|7| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|8| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|9| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|10| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|11| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|12| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Subfunção 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|13| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|14| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|15| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA -  4º BIMESTRE DE 2016 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 182/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO O QUAL LEVARA PARA CONSULTA MEDICA 

ESPECIALIZADA OS PACIENTES SERGIO SILVESTRE GOBBO, GILMAR VIEIRA E ROSANGELA VIEIRA NO HOSPITAL ANGELINA 
CARON DE CURITIBA-PR DIA 31 DE AGOSTO DE 2016. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA DIA 30 DE 
AGOSTO DE 2016. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5643/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 183/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia) 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LENILDO VICENTE DA COSTA O QUAL LEVARA AS PACIENTES DELUDI FERREIRA  

SANTOS, LEONETE RODRIGUES SANTOS E ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS PARA REALIZAREM EXAME DE RESSONANCIA 
MAGNETICA NO HOSPITAL NOVO ROCIO DE CAMPO LARGO-PR DIA 30 DE AGOSTO DE 2016. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5644/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|16| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 184/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária a Motorista IRANI RIBEIRO FRAGOSO para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do 

Município a serviço do Fundo Municipal De Saúde. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5645/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 185/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LESSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Cargo: Agente C. de Saúde 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 60,00 (Sessenta Reais) 
Destino: ARAPONGAS-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO A AGENTE COMUNITARIA DE SAUDE LESSANDRA 

RODRIGUES QUE ACOMPANHARA A PACIENTE IDOSA JOVELINA VENANCIO VIEIRA QUE REALIZARA EXAME NO HOSPITAL JOAO DE 
LIMA DE ARAPONGAS-PR DIA 26 DE AGOSTO DE 2016. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5646/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 186/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista JOSÉ WILSON DA SILVA para custear despesas com alimentação quando em viagem fora do 

Município a serviço do Fundo Municipal De Saúde. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5647/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 187/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA para custear despesas com alimentação quando em viagem 

fora do Município a serviço do Fundo Municipal De Saúde. 
 

Data do Pagamento: 01/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5648/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 14 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 833/2016 –|17| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 188/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LESSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Cargo: Agente C. de Saúde 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 30,00 (Trinta Reais) 
Destino: ARAPONGAS-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO A AGENTE COMUNITARIA DE SAUDE LESSANDRA 

RODRIGUES DE OLIVEIRA QUE ACOMPANHARA A PACIENTE IDOSA JOVELINA VENANCIO VIEIRA QUE REALIZARA CONSULTA MEDICA 
NO HOSPITAL JOAO FREITAS DE ARAPONGAS-PR DIA 08 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Data do Pagamento: 09/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5788/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 189/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES DOS SANTOS  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista ANTONIO FABIANO MENEZES DOS SANTOS para custear despesas com alimentação quando em 

viagem fora do Município a serviço do Fundo Municipal De Saúde. 
 

Data do Pagamento: 09/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5789/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 190/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma) 
Valor (R$): R$ 200,00 (Duzentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LENILDO VICENTE DA COSTA O QUAL LEVARA PARA TRATAMENTO MEDICO 

ESPECIALIZADO A PACIENTE ELENICE APARECIDA BARBOSA DA SILVA NO HOSPITAL DE CLINICAS EM CURITIBA-PR DIA 06 DE 
SETEMBRO DE 2016. A SAIDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA SERA NO DIA 05 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

Data do Pagamento: 09/09/2016 
Nº Ato Administrativo: 5790/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 13 de Setembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 059/2016 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

NOMEAR: 
 

Art. 1º- Fica Nomeado em caráter efetivo o (a) Sr. (a) GABRIEL ALMEIDA DE JESUS portador do RG n° 10.720.351-6 SSP/PR, para ocupar o cargo de 
ADVOGADO 20 hs – ESTATUTARIO da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Concurso Público 005/2016. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito na data de 19/09/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 14 de setembro de 2016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data.  

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data.  


